





2022 年 7 月 11 日 山形県西川町 よい仕事おこしフェア実行委員会

全国 200 の信用金庫と 1 万社以上が登録する「よい仕事おこしネットワーク」と つながり、地域産品の販路拡大「稼ぐ・稼ぎ続けるまちづくり」を目指します! 山形県西川町と「よい仕事おこしフェア実行委員会」が包括的連携協定を締結します

山形県西川町と「よい仕事おこしフェア実行委員会」(事務局:東京品川区、城南信用金庫)は、地域の活性化と産業の振興を図るため、7月17日(日)に包括的連携協定を締結します。西川町は全国249の信用金庫が加入する「よい仕事おこしフェア実行委員会」と連携し、専用WEBサイトのマッチングサービス利用や全国の信用金庫を通じたビジネスマッチングに取り組むことで、地域の産品の販路拡大や新たな商品開発を目指していきます。

■包括的連携に関する事項

- (1) お互いが有するネットワークを活用した中小企業支援及び地域創生に関すること
- (2) その他、地域産業振興、中小企業等支援及び地域支援のために必要な事項

【包括的連携に関する協定によって取り組むこと】

- ①奈良県内に本社がある焼肉店の牛肉は西川町の牧場で育てられています。これまで、この牛肉は年間2週間限定の西川町内のすき焼きイベント「モウモウまつり」で利用されていました。この度「よい仕事おこしネットワーク」加盟の信用金庫との連携により通年で西川町内の飲食店等に供給することが実現。西川町における新たな牛肉のブランド化に取り組みます。
- ②西川町は「こくわ」(さるなし)の産地化に取り組んでいます。この「こくわ」の販路・利用拡大を進めるため、「よい仕事おこしネットワーク」加盟の信用金庫との連携により長崎県の菓子メーカーとのマッチングを進め、新たな商品開発に取り組みます。
- ③その他町内の産品についても「よい仕事おこしネットワーク」のマッチング機能を活用し販路拡大を目指します。
- ※「よい仕事おこしフェア実行委員会」「よい仕事おこしネットワーク」については別紙をご覧ください。

7月17日(日) 13時30分に包括的連携に関する協定の締結式を開催します

日 程: 令和4年7月17日(日) 13:30~14:30

場 所:西川町役場第2庁舎第3・4会議室

出席者:西川町長 菅野大志

山形信用金庫 理事長 山口盛雄 城南信用金庫 理事長 川本恭治 【本リリースに関するお問い合わせ】

西川町政策推進課 荒木・松田

TEL 0237-74-2112

Mail: kika@town.nishikawa.yamagata.jp

よい仕事おこしフェア実行委員会について

よい仕事おこしフェア実行委員会は、「地域のため、お客様のため」「日本を明るく元気にするため」に 全国規模のネットワークを構築して従来は実現の難しかった地域の枠を超えた「課題解決」に取り組んで います。2019 年からは 200 の信用金庫が参加し 1 万社以上が登録するまでになった専用の WEB サイト 「よい仕事おこしネットワーク」を立ち上げ、様々な情報発信を行うことで地域を超えて各地の企業をつな げています。

この全国規模のネットワークは、開始当初、全国の信用金庫とその取引先の中小企業でスタートしましたが、現在では、全国各地の自治体や大学、そして新聞社やテレビ局も参加するオールジャパンのネットワークへと広がっており、現在、コロナ対策でも効果を発揮しています。

連携先の皆様とは「よい仕事おこしフェア」に出展して地元の PR の場として活用する、「よい仕事おこしネットワーク」を地域情報発信のツールとして利用する、羽田に開設した交流拠点「よし仕事おこしプラザ」での企業誘致セミナーを開催するなど、様々な連携を行っていただいております。

【よい仕事おこしフェア実行委員会】 事務局:東京都品川区西五反田 7丁目 2-3 城南信用金庫地域発展支援部

TEL: 03-6822-6545 E-mail: chihatu@jsbank.co.jp



2020年に実施した「よい仕事おこしフェア」の案内チラシ